
 
DIPARTIMENTO TECNICO – AMMINISTRATIVO 

AREA TECNICA  
 

DELIBERAZIONE 
OGGETTO: manutenzioni integrative sugli impianti di climatizzazione dovuti alla 
Emergenza pandemia COVID- 19 per il periodo 20 settembre 2021 - 15 dicembre 2021. 
 

 IL DIRETTORE GENERALE 

Su conforme proposta del Direttore della Struttura Complessa Programmazione, 
Gestione Lavori e Risparmio Energetico in qualità di Responsabile dell’Area Tecnica ; 

 

Visto l’Atto Aziendale, approvato con deliberazione del Direttore Generale n.239 del 
19.4.2018 rubricata “Rimodulazione dell’atto aziendale di diritto privato ai sensi dell’art.3 
c.1 bis del d. lgs. 30 dicembre 1992 n.502 e s.m.i adottato con deliberazione n.514 del 
31.10.2017” e con deliberazione n.547 del 13.7.2018 da parte della Giunta Regionale e 
conseguente deliberazione del Direttore Generale n.353/02.08.2018; 

 

Considerate le competenze che l’art.45 del predetto Atto Aziendale attribuisce alla 
Struttura Complessa Programmazione, Gestione Lavori e Risparmio Energetico, inserita 
all’interno del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, in particolare “…attività di 
progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed 
esecutiva degli impianti termici e meccanici nonché nuovi progetti che possono riguardare 
anche nuovi modelli organizzativi gestionali”, della quale è incaricato Direttore l’ing. Marco 
Bergia Boccardo rinnovato nel suo incarico con deliberazione n.131 del 28.2.2018;  

 

Indicato in particolare l’art.45 in riferimento all’Area Tecnica, la quale afferisce al 
Dipartimento Tecnico-Amministrativo, dando atto altresì che con successiva deliberazione 
n.19 del 23.1.2019 è stata attribuita al Direttore proponente la Responsabilità dell’Area 
Tecnica, con decorrenza dal 1.1.2019 per un periodo di anni tre; 

 
Vista la deliberazione n.134 del 11.3.2020 ad oggetto: “Modifiche ex art.32 comma 3 

dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato ai sensi dell’art.3 comma 1 bis del D. Lgs. 502 
del 30.12.1992 s.m.i con deliberazione n.239 del 19.4.2018” con la quale è stata approvata, 
all’interno dell’Atto Aziendale, la riorganizzazione dell’Area Tecnica; 

 
Considerato che è tuttora operante il contratto sottoscritto fra Regione Liguria, anche 

quale soggetto delegato dagli Enti del Sistema Sanitario Regionale ed il Consorzio Micenes 
dell’appalto di servizio di gestione del sistema energetico delle strutture sanitarie liguri; 

 

0000488 del 29/09/2021



 2 

Rilevato altresì che è tuttora vigente sino al 31 dicembre p.v. lo stato di emergenza 
sanitaria disposto dal Decreto Legge n. 105 del 23 luglio 2021 che ha prorogato lo stato di 
emergenza dal 31 luglio 2021 al 31 dicembre 2021 e ha confermato l'efficacia, sempre fino al 
31 dicembre 2021, delle misure previste dal DPCM del 2 marzo 2021; 

 
Richiamate altresì le indicazioni ricevute da A.Li.Sa per la gestione dell’Emergenza 

Covid in base a cui si è provveduto a far eseguire le conseguenti attività di manutenzione 
straordinaria di pulizia sugli impianti di climatizzazione presso le Strutture aziendali ; 

 
Considerato che sulla base di quanto sopra si è richiesto all’operatore economico 

esecutore del servizio in parola la quantificazione dei costi inerenti ai singoli prezzi unitari per 
le lavorazioni previste e che gli stessi sono stati successivamente validati da I.R.E. s.p.a 
pervenuto con nota ns. prot. 135534/20.9.2021; 

 
Richiamato il provvedimento n. 2095 del 27.9.2021 di presa d’atto della deliberazione 

della Giunta regionale n.799 del 10/9/2021, di concessione di una proroga tecnica al contratto 
in essere col Consorzio Micenes fino al 15.12.2021; 

 
Rilevato che tutte le acquisizioni indicate nelle note sopra elencate sono riconducibili 

alla nozione di manutenzione straordinaria necessarie per adeguare l’originaria offerta alle 
esigenze sopravvenute a causa dell’emergenza COVID-19, così da rafforzare le condizioni di 
sicurezza e salute nei luoghi di lavoro ; 

 
Visti il D. Lgs. 30.12.1992 n.502 s.m.i., le L.R. n.10 del 8.2.1995 e n.41 del 7.12.2006; 
 
Visto per conformità alle direttive e agli indirizzi aziendali dal Direttore del 

Dipartimento Tecnico - Amministrativo; 
 
Su parere conforme del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 
 
Su parere conforme del Direttore Socio Sanitario per l’ambito di competenza; 
 

D E L I B E R A 
 

1. di prendere atto della necessità di utilizzare le attività previste dalla gara regionale 
centralizzata attualmente in corso; 
 

2. di prendere atto della necessità indicata dal Direttore proponente di disporre, per 
l’annualità contrattuale in corso, una variazione delle acquisizioni nell’ambito del 
contratto con la Società consortile Micenes S.c.a r.l. (attuale gestore del sistema 
energetico del SSR), per l'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto ai sensi 
degli articoli 132 comma 1 del D. Lgs. 163/2006 s.m.i e 161 comma 12 del D.P.R. 
207/2010 s.m.i; 
 

3. di affidare alla Società consortile Micenes S.c.a r.l. un’integrazione delle attività 
contrattuali, per le tipologie di acquisizione e relative motivazioni indicate in parte 
narrativa, per un importo complessivo di netti euro 166.982,11 cui vanno aggiunti 
euro 36.736,06 per oneri fiscali per un importo complessivo di euro 203.718,17 dando  



 3 

nel contempo mandato alla S.C. Bilancio e Contabilità di eseguire le seguenti 
registrazioni contabili: 
 
TIPO  CONTO  AUTORIZZAZIONE   IMPORTO 
 U               130.020.005         2021/425/4_____  €. 203.718,17  
 

4. di dare atto che l’originale della presente deliberazione, firmato digitalmente, 
costituito da un documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità 
alle disposizioni del Codice dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli 
archivi informatici dell’ ASL 3 ; 
 

5. di inviare alla pubblicazione questo atto nella sezione “Amministrazione trasparente” 
del sito aziendale, sottosezione “Bandi di gara e contratti” ex art.23 comma 1 D. Lgs. 
33/2013 modificato dal D. Lgs. 97/2016 ed art.1 comma 16 L.190/2012; 
 

6. di dare atto che la presente deliberazione è composta da tre pagine e dall’ Allegato A) 
nota prot. 135534/20.9.2021 di sette pagine per un totale complessivo di dieci pagine. 

 
 
       IL DIRETTORE GENERALE 
       (Dott. Luigi Carlo  BOTTARO) 
 
 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO             IL DIRETTORE SANITARIO 

(Avv. Rosa PLACIDO )                                   ( Dott. ssa Marta CALTABELLOTTA) 
 
 
 

            IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO 
      ( Dott. Lorenzo SAMPIETRO) 

 
 
 

     IL DIRETTORE S. C. PROGRAMMAZIONE,  
GESTIONE LAVORI E RISPARMIO ENERGETICO 

RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
                                               (Dott. Ing. Marco Bergia Boccardo) 
 
 
 
                                           Visto per la verifica della regolarità contabile 
                                           IL DIRETTORE S. C. BILANCIO E CONTABILITA’ 
                         (Dott. Stefano GREGO) 
 
 
 
MB/mb 
(Marco Bergia Boccardo) 
 



0000488 del 29/09/2021 - Allegato Utente 1 (A01)














